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Abstrakti

Urheilu ilmentää aikaansa ja yhteiskuntaansa. Artikkeli käsittelee suo-
malaisen miesten jalkapallon seurafuusioita ja niiden aikalaisperusteluja 
1990-luvun poliittisten muutosten ja yhteiskunnallisen ilmapiirin tuot-
teena. Artikkelin tapaustutkimuksena on mikkeliläinen jalkapallo ja fuu-
sioseura FC Mikkeli. Tärkeimpinä lähdeaineistoina on käytetty Suomen 
Palloliiton asiakirjoja ja maakuntalehti Länsi-Savoa. Fuusioiden kaksi 
tärkeintä perustetta olivat talous ja aika. Kohdentamalla usean seuran 
resurssit yhdelle joukkueelle voitiin urheilullista menestystä tavoitella ai-
empaa tehokkaammin. Fuusiot esitettiin väistämättömiksi toimenpiteik-
si, sillä vanha jako porvarillisiin ja työväenseuroihin ei sopinut modernin 
ammattiurheilun vaatimuksiin. Fuusioseuroilla oli kuitenkin vaikeuksia 
voittaa paikallinen, vanhoihin seuroihin tunnesiteitä muodostanut jalka-
palloväki puolelleen. Vähäinen yleisönsuosio sekä heikko taloudellinen ja 
urheilullinen menestys veivät usein fuusioiden perusteluilta pohjan. Moni 
fuusio purettiinkin ensimmäisten vuosien jälkeen: jalkapallon seurajaon 
taloudellinen ja maantieteellinen rationalisointi fuusioiden avulla oli ai-
kansa ilmiö eikä väistämättömyys. 

Kylmän sodan päättymisen ja Neuvostoliiton kaatumisen jälkimainin-
geissa rakenteiden uudistaminen ja vanhojen vastakkainasettelujen 

hautaaminen olivat muodissa. Muutosaallot ylsivät suomalaiseen miesten 
jalkapalloon seurojen yhdistymisinä eli seurafuusioina. Mikkelin jalkapallo 
on mielenkiintoinen esimerkki ilmiöstä. Kaupungin ensimmäinen jalkapal-
lon erikoisseura, porvarillinen Mikkelin Palloilijat (MP), perustettiin vuonna 
1929. Suomalaisen urheilun poliittista jakautuneisuutta ilmentäen perus-
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tettiin vuonna 1946 työväen oma mikkeliläinen jalkapalloseura, Mikkelin 
Pallo-Kissat (MiPK, vuodesta 1984 Mikkelin Kissat/MiKi). Porvarilliset jalka-
palloseurat olivat valtakunnallisesti vahvoilla, mutta Mikkelissä tilanne oli 
tasaväkinen: 1970-luvulla sekä MP että MiPK pelasivat yhtä aikaa miesten 
korkeimmalla sarjatasolla Mestaruussarjassa. Mikkelissä pelattiin useita 
kiihkeätunnelmaisia, luokkajaon jännitteitä ilmentäneitä paikallisotteluita.1 
Vuonna 1998 seurat kuitenkin päätyivät yhdistämään voimansa ja perusti-
vat kaupungille yhteisen edustusjoukkueen, FC Mikkelin. Seurafuusion tar-
koituksena oli nostaa mikkeliläinen seura takaisin miesten jalkapallon pää-
sarjaan. FC Mikkeli tarpoi kolme kautta toiseksi korkeimmalla sarjatasolla, 
talousvaikeuksissa ja ilman suurta menestystä. Kauden 2001 jälkeen fuusio 
purettiin ja MP:n ja MiKin edustusjoukkueet palasivat jalkapallosarjoihin. 

FC Mikkeli oli osa miesten jalkapallon seurakentän 1990-luvun myl-
lerrystä, jossa seurat ympäri Suomen yhdistyivät paikalliskilpailijoidensa 
kanssa muodostaen yhteisen seuran. Toiset seurat päättivät fuusion sijas-
ta uudistaa imagoaan nimeä vaihtamalla. Fuusioita ja nimimuutoksia oli 
tapahtunut myös aiemmin suomalaisessa jalkapallossa, mutta ne olivat 
erityisen yleisiä 1980-luvun lopulta 2000-luvun alkuun.2 Vuosien 1988 ja 
2002 välillä tapahtui vähintään 35 seurafuusiota tai uudelleennimeämistä, 
joissa osallisena oli vähintään yksi miesten jalkapallon valtakunnallisissa 
sarjoissa tuolla aikavälillä pelannut seura (Taulukko 1).3 Ilmiö kosketti niin 
pieniä kuin suuriakin seuroja. Esimerkiksi vuonna 1985 Suomen kahdella 
korkeimmalla miesten sarjatasolla (Mestaruussarja ja I-divisioona) pelan-
neista 24 seurasta kaksitoista, eli tasan puolet, oli osallisena seurafuusios-
sa tai vaihtoi nimensä vuosina 1988–2002. Kutsun näitä ajallisesti toisiaan 
läheisiä fuusioita ja nimenmuutoksia yhdessä termillä ”fuusioaalto”.

Millaisia muutoksia fuusioaalto toi tullessaan, miten muutoksia perustel-
tiin, ja miksi FC Mikkelin ohella myös monet fuusiot epäonnistuivat? Avaan 
artikkelissa fuusioaallon historiaa ja kontekstualisoin sitä suomalaisen jal-
kapallon ja yhteiskunnan aatteellisiin, tilallisiin ja puhetavallisiin muutok-
siin. Analysoin fuusioiden perusteina käytettyjä taloudellisia ja ajallisia ar-
gumentteja aikansa poliittisten muutosten ja yhteiskunnallisen ilmapiirin 
tuotteina. Pertti Alasuutarin mukaan 1980-luvulla käynnistyi kulttuurinen 
ja yhteiskunnallinen muutos, jonka myötä eri elämänalueita on enenevissä 
määrin käsitteellistetty markkinatalouden ja taloudellisen kilpailun sanas-
tolla. Näitä puhetapoja Alasuutari on kutsunut kilpailutalouden puheava-
ruuksiksi. Sami Moisio on taas soveltanut ajatusta kilpailuajattelun leviämi-
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Taulukko 1. Lista fuusioista ja nimenmuutoksista miesten huippujalkapallossa 1988-
2002. Alkuperäisten seurojen perustamisvuodet etsitty julkisista lähteistä mahdolli-
suuksien mukaan. * = myös seuran kotipaikka muuttui
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sestä suomalaisen aluepolitiikan historiantutkimukseen. Siinä missä aiem-
man aluepolitiikan tavoite oli tasoittaa elintasoeroja Suomen eri alueiden 
välillä, 1980-luvun lopulta lähtien aluepolitiikassa on painotettu alueiden 
kilpailukykyä ja taloudellista elinvoimaa. Vanhoja rakenteita on murrettu 
kilpailukyvyn ja taloudellisen elinvoiman vaalimisen nimissä, mitä Moisio 
nimittää perinteistä luopumisen politiikaksi.4 Esitän näiden ajatusmallien 
– talouden ja liike-elämän kielen, alueiden välisen kilpailun, ja vanhoista ra-
kenteista luopumisen – näkyneen myös jalkapallon seurafuusioiden perus-
teluissa. Siten fuusioaaltoa voi tulkita esimerkkinä kilpailuvaltion ajatusten 
leviämisestä kulttuurin puolelle.5 

Urheiluhistorian näkökulmasta artikkeli auttaa ymmärtämään parem-
min suomalaista jalkapalloseurakenttää rajusti muokannutta ilmiötä. Urhei-
lu heijastelee aina aikaansa ja yhteiskuntaansa. Siten jalkapalloseurojen tut-
kimus avaa myös laajempia näkökulmia 1990-luvun historiantutkimukseen. 
Jalkapallon fuusiot näyttävät miten edellisvuosisadan loppupuolen muutok-
set – kylmän sodan päättyminen ja ”historian loppu”, markkina-ajattelun 
voittokulku, kaupunkeja painottanut aluepolitiikka – vaikuttivat arkisella 
mutta tunne-elämälle ja identiteetille tärkeällä elämänalueella.

Artikkelin aluksi kytken aiheen urheiluhistorian ja 1990-luvun tutki-
mukseen sekä kuvailen fuusioaaltoa ja sen urheilutaloudellista konteks-
tia. Tämän jälkeen hahmottelen fuusioaaltoa ajaneita talouteen ja aikaan 
liittyviä argumentteja sekä keinoja, joilla fuusioiden ja nimenmuutosten 
kaltaisia radikaaleja toimenpiteitä yritettiin tehdä yleisölle hyväksyttäviksi. 
Lopuksi keskityn fuusioaallon haasteisiin sekä tapauksiin, joissa fuusioaal-
lon argumentteja ei hyväksytty. Tapaustutkimuksenani on alussa esitelty 
mikkeliläisen jalkapallon fuusio, mutta nostan esiin runsaasti myös muita 
esimerkkejä. Keskityn erityisesti seurafuusioihin ja käsittelen nimimuu-
toksia lyhyemmin. Tutkimus pohjaa arkistolähteisiin ja aikalaismediaan. 
Tärkeimmät arkistolähteet ovat Suomen Palloliiton (SPL) kokouspöytäkir-
jat ja kirjeenvaihdot Urheiluarkistossa sekä MP:n asiakirjat Elinkeinoelä-
män keskusarkistossa. Lisäksi hyödynnän Kansalliskirjaston digitoituja 
sanomalehtikokoelmia ja etenkin mikkeliläisen maakuntalehti Länsi-Sa-
von artikkeleita. Olen etsinyt artikkeleita avainsanahaulla sekä selaamalla 
digitoituja näköislehtiä. Nojaan historiantutkimuksen perusmenetelmiin: 
lähdekritiikkiin, lähteiden ja ilmiön kontekstualisointiin aikansa yhteis-
kuntaan ja kulttuuriin, sekä kirjoittamalla tapahtuvaan päättelyyn.6 Ana-
lysoin miesten jalkapallon fuusioaaltoa lajin sisäisten kriisien, eli sen välit-
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tömän asiayhteyden, ohella 1990-luvun poliittis-taloudellisten muutosten 
ja aikakauden puhetapojen valossa. 

Urheilututkimus ja 1990-luvun historia

Historioitsijat ovat viime vuosina kiinnostuneet 1990-luvun uudelleentul-
kinnasta: sen sijaan että 1990-luvun taite nähtäisiin hetkenä jolloin Eu-
roopan historia kääntyi nykypäiväksi, on haluttu kriittisesti tutkia myös 
1990-luvulle ominaisia ja erityisiä kehityksiä.7 Haasteeseen on tartuttu niin 
Suomessa, Pohjoismaissa kuin esimerkiksi Iso-Britanniassakin.8 Näissä 
1990-luvun historian uudelleentulkinnoissa urheilua on käsitelty muista-
misen tutkimuksen näkökulmasta eikä niinkään siltä kantilta, miten myös 
urheilu ja sen rakenteet muuttuivat tuolla vuosikymmenellä.9 Urheiluhis-
torian piirissä 1990-luku on kuitenkin jo tunnistettu suurten mullistusten 
aikakaudeksi. Kaupallistumisen eteneminen muokkasi urheilun raken-
teita niin kansallisesti kuin kansainvälisestikin.10 Rahan ja markkinoiden 
suurentuvaa merkitystä jalkapallossa on kontekstualisoitu laajempiin 
yhteiskunnallisiin kehityskulkuihin muun muassa uusliberalismin käsit-
teen avulla, mikä on myös muille historian aloille tuttu tulkintakehikko.11 

Urheilun muutoksia voidaan käsitteellistää uusliberalismin ohella, tai 
sijasta, myös enemmän urheilututkimuksesta ja huippu-urheilun omas-
ta toimintalogiikasta kumpuavilla termeillä. Hannu Itkosen mukaan 
suomalainen urheiluseurakenttä on eriytynyt vahvasti 1900-luvun lop-
pupuolelta lähtien: seurojen intressit, tavoitteet ja toimintalogiikat ovat 
kasvaneet toisistaan erilleen. Toiminnassaan urheilullista menestystä ja 
taloudellista tulosta priorisoivia seuroja Itkonen kutsuu ”julkisuus-mark-
kinallisiksi seuroiksi”. Niiden ominaispiirteisiin kuuluvat muun muassa 
seuratoiminnan riippuvuus julkisuudesta ja markkinoista, liike-elämän 
toimintamallien hyödyntäminen, seuran toiminta-alueen optimointi sekä 
organisaatiomuutokset.12 

Seurakentän eriytymisen lisäksi fuusioaalto limittyy ajallisesti 1900-lu-
vun jälkipuoliskolla alkaneeseen ammattilaisuuden sallimiseen ja ammat-
timaistumiseen suomalaisessa miesten jalkapallossa. Samankaltaisia kä-
sitteitä on syytä avata. Urheilu jakautui 1900-luvulla amatööri- ja ammat-
tilaisurheiluun. Amatööriurheilussa rahapalkkiot olivat kiellettyjä – joskin, 
riippuen lajista, usein yleisiä. Suomalaisessa miesten jalkapallossa pelaa-
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jille oli maksettu erinäisiä rahallisia korvauksia jo aiemmin, mutta vuon-
na 1978 SPL salli ammattilaisuuden myös virallisesti poistaessaan kilpai-
lusäännöistään amatööriyttä säännelleet kohdat.13 Ammattimaistumisella 
on viitattu toisaalta urheilutoimijoiden siirtymään amatööriydestä kohti 
ammattilaisuutta, toisaalta toiminnan laadun kohentumiseen ja toimijoi-
den tavoitteelliseen asenteeseen taloudellisesta asemasta riippumatta.14 
Esimerkiksi pelaaja voi harjoitella ammattimaisesti – tosissaan, tavoitteel-
lisesti, asiantuntemukseen nojaten – saamatta palkkaa ja siten olematta 
ammattilainen. Suomalainen (miesten) huipputason joukkueurheilu on 
enenevissä määrin ammattimaistunut 1900-luvun loppupuolelta lähtien 
niin yksilö-, organisaatio- kuin systeemitasollakin.15 ”Julkisuus-markkinal-
lisuus” ja ”ammattimaistuminen” tarjoavat urheiluun keskittyvään paikal-
listason tapaustutkimukseen käsitteellisiä työkaluja, jotka mahdollistavat 
tarkemman ja konkreettisemman tarkastelun olematta kuitenkaan ristirii-
dassa uusliberalismin tai muiden abstraktimmin yhteiskunnan muutosta 
kuvaavien tulkintojen ja käsitteistöjen kanssa.  

Suomalaisessa urheiluhistoriallisessa tutkimuksessa urheiluliikkeen 
yhdentymistä – eli poliittisesti jakautuneiden keskusjärjestöjen (porvaril-
linen SVUL, työväen TUL) korvautumista aatteellisesti sitoutumattomalla 
keskusjärjestöllä – on tutkittu niin TUL:n kuin SVUL:n näkökulmista nii-
den omissa historiateoksissa. Keskusjärjestöt olivat pyrkineet ajoittain 
tuomaan kansallista urheilua saman katon alle jo vuosikymmenten ajan, 
pääosin tuloksetta. 1990-luvun onnistunutta yhdentymistä vauhdittivat 
SVUL:n nopeasti kärjistyneet talousongelmat.16 Siten urheiluliikkeen yh-
dentyminen oli seurausta niin pitkäaikaisista poliittisista muutoksista kuin 
akuuteista taloudellisista syistä. Saman voimme olettaa pätevän myös jal-
kapallon seurafuusioihin.

Seurafuusiot yhdentymisen paikallisina ilmentyminä ovat saaneet vain 
vähän huomiota. Hannu Itkonen on tutkinut varkautelaisia urheiluseuro-
ja viitaten lyhyesti Varkauden jalkapallon seurafuusioon 2000-luvun alus-
sa.17 Fuusioita on myös käsitelty eräissä pro gradu -töissä.18 Fuusioita olisi 
syytä tutkia enemmän, sillä niiden avulla voimme tarkastella 1990-luvun 
muutosten vaikutusta identiteetteihin paikallisella tasolla. Jalkapalloseu-
rat ovat usein yhteisönsä symboleja ja seurojen nähdään olemuksellaan ja 
pelityylillään ilmentävän yhteisönsä piirteitä ja arvoja.19 Eric Hobsbawmia 
mukaillen abstrakti kuviteltu yhteisö, oli se kansa tai kaupunki tai muu 
ryhmä, tuntuu todellisemmalta sen ruumiillistuessa ja henkilöityessä yh-
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teentoista jalkapalloilijaan.20 Samalla niistä tulee yhteisöjen identiteetin 
rakennuskappaleita – kärjistäen, jos kuuluu tiettyyn ryhmään, on tietyn 
seuran kannattaja.21 Suomen kontekstissa Seppo Aalto on tulkinnut jää-
kiekon kasvavan yleisönsuosion kaupungistumisen sivutuotteeksi. Maalta 
kaupunkiin muuttaneet identifioituivat uuteen asuinpaikkaansa urbaanin 
ja modernin jääkiekon kautta heikentäen maaseutuun liitetyn pesäpallon 
suosiota.22 Siten yhteiskunnalliset muutokset saattoivat muokata myös 
seurojen kannattajakuntaa. Toisaalta, brittiläistä fanitutkija Chris Stonea 
mukaillen, alati kiihtyvässä ja muuttuvassa maailmassa jalkapallo tarjoaa 
pysyvyyttä ja turvaa yksilön identiteetille. Jalkapallosarjat toistuvat vuo-
sittain samankaltaisina rytmittäen aikaa ja täyttäen ihmisten arkea. Ta-
pahtuipa mitä tahansa, jalkapallon jatkuvuuteen voi luottaa.23 Vaikka jal-
kapallo ei ole Suomessa kulttuurillisesti samassa asemassa kuin Englan-
nissa, samat perusperiaatteet pätevät. Fuusioissa urheiluun kohdistuvat 
muutospaineet ja urheilun kirjoittamattomat kulttuurilliset säännöt ovat 
ristiriidassa. Fuusiot ja nimenmuutokset olivat radikaaleja toimenpiteitä, 
ja sen takia niiden yleistyminen 1990-luvulla on mielenkiintoista myös 
muun kuin urheiluhistorian näkökulmasta. 

Myös kansainvälisessä urheiluhistoriallisessa tutkimuksessa seurafuu-
sioita on ilmiönä tutkittu vain vähän. Yksi harvoista historiallisista seurafuu-
sioiden tutkimuksista on Vic Duken ja Roland Rensonin analyysi belgialaisen 
jalkapallon historiasta. Duke ja Renson korostavat, että vaikka seurafuusioi-
ta usein perustellaan taloudellisilla seikoilla, ovat urheilun talousongelmat 
usein kroonisia. Niinpä talousargumentti voidaan esittää minä hetkenä hy-
vänsä, mutta fuusioita tapahtuu silti enemmän tietyissä ajoissa ja paikois-
sa. Belgialainen yhteiskunta oli perinteisesti ”pilarisoitunut” – eri elämän-
alueilla olivat rinnakkaiset mutta erilliset katoliset, liberaalit ja sosialistiset 
instituutiot. Myös jalkapalloseurat edustivat yleensä jotain pilaria. Duken ja 
Rensonin mukaan seurafuusiot yleistyivät Belgiassa 1900-luvun jälkipuolis-
kolla yhteiskunnan ”depilarisaation” sivutuotteena. 1900-luvun alussa ka-
toliseen, liberaaliin, tai sosialistiseen yhdistyskenttään kiinnittyneet seurat 
alkoivat enenevissä määrin ratkoa talousongelmiaan fuusioitumalla paikal-
liskilpailijoidensa kanssa kielen (flaami vai ranska) korvatessa politiikan ja 
uskonnon belgialaista yhteiskuntaa määrittävänä jakolinjana.24 Ehdotan, 
että Suomen tilannetta voidaan tulkita samassa hengessä. Osin fuusioaal-
to oli ammattimaistumisen, julkisuus-markkinallistumisen ja urheilun ta-
lousongelmien tuote. Silti 2020-luvulla suomalainen jalkapallo painii edel-
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leen talousvaikeuksissa, mutta fuusiot ovat huomattavasti harvinaisempia. 
Siksi miesten jalkapallon rakenneuudistukset 1990-luvun Suomessa tulee 
kontekstualisoida aikakautensa muihin kehityksiin. 

Fuusioaallon yleiskuva

Tyypillisesti seurafuusiossa perustettiin uusi seura (eli yhdistys), joka otti 
hallintaansa fuusioituvien seurojen korkeimmalla sarjatasolla pelaavan 
miesten edustusjoukkueen. Muut fuusioituvien seurojen edustusjoukkueet 
joko siirtyivät myös uudelle yhdistykselle, jatkoivat ”vanhojen” seurojen 
alaisuudessa tai ne lakkautettiin. Usein myös vanhimmat juniori-ikäluo-
kat siirtyivät uudelle seuralle muiden ikäluokkien jäädessä vanhoille seu-
roille. Fuusioaalto koski siten etenkin aikuisten miesten huipputason jal-
kapalloa. Nimenmuutosten yhteydessä oli tavanomaista, että myös junio-
rijoukkueiden nimet muuttuivat.

Hallinnollisten muutosten ohella fuusioaaltoa voi tarkastella maantie-
teellisinä ja aatteellisina muutoksina. Usein fuusioissa yhdistyivät yhden 
kaupungin tai kunnan parhaat tai parhaimpiin lukeutuvat seurat – ku-
ten FC Mikkelin tapauksessa tai Lappeenrannassa vuonna 1992 Lappeen-
rannan Pallon ja Lauritsalan Työväen Palloilijoiden yhdistyessä FC Lap-
peenrannaksi. Näissä fuusio yhdisti seurojen välille jaetun maantieteel-
lisen alueen. Sama trendi näkyi nimenmuutoksissa: kun Törnävän Pallo 
-55 muutti nimensä TP-Seinäjoeksi, se ulotti itsensä nimitasolla Törnävän 
kaupunginosasta koko kaupunkiin. Joskus, kuten Helsinki Unitedin ja FC 
Kuopion kohdalla, fuusio kokosi pienemmistä seuroista vastavoimaa kau-
pungin valtaseuralle. 

Monessa fuusiossa, kuten Mikkelissä, oli mukana porvarillisen ja työ-
väenurheilun edustaja. Tällöin voidaan puhua aatteellisesta muutoksesta. 
Oulussa luokkarajoja ylitettiin Oulun Työväen Palloilijoiden ja Oulun Luis-
tinseuran yhdistymisessä FC Ouluksi. Teollisuuskaupunki Varkaudessa 
puolestaan Warkauden Pallo -35 ja Varkauden Työväen Palloilijat perusti-
vat yhdessä Warkauden Jalkapalloklubin. Uudet nimet välttivät mielleyh-
tymää työväenurheiluun. Sama näkyi nimenmuutoksissa: Savonlinnan 
Työväen Palloseura muutti nimensä FC Savonlinnaksi ja Porissa Porin Pal-
lo-Toverit brändäsi itsensä musiikkifestivaaliin viitaten FC Jazziksi. Toi-
sinaan muutokset olivat hyvin hienovaraisia: kaupunkinsa ykkösseura 
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Kotkan Työväen Palloilijat (KTP) muutti nimensä vuonna 1998 muotoon 
Kotkan TP, säilyttäen kolmikirjaimisen lyhenteen mutta poistaen suoran 
viittauksen työväenurheiluun.25 

Ajallisesti fuusioaalto limittyy suomalaisen miesten jalkapallon ammat-
timaistumisen kanssa. Jalkapalloilijoille oli maksettu erinäisiä rahallisia 
korvauksia ja etuja jo 1950-luvulta lähtien.26 Virallisesti ammattilaisuu-
desta ja siten avoimesta palkanmaksusta tuli sallittua vuonna 1978 SPL:n 
poistettua amatööriyttä koskevat kohdat kilpailusäännöistään. Käytän-
nössä ammattilaisuudesta tuli normi kaikkien pelaajien kohdalla miesten 
pääsarjatasolla vasta 2000-luvun alussa – prosessi eteni hitaasti.27 Silti me-
nestyksen tavoittelu rahaa käyttämällä muuttui helpommaksi, koska hyviä 
pelaajia saattoi hankkia rahalla entistä avoimemmin. Ammattimaistumi-
seen ei välttämättä ollut varaa. SPL piti 1980-luvulla sekä seurojen heik-
koa taloustilannetta että resurssien puutetta ”puoliammattilaismaiseen 
harjoitteluun” siirtymisessä eräinä jalkapallon suurimmista ongelmista.28 
Muutakin suomalaista urheilua vaivasi taloudellinen epäsuhta edustusta-
son kulujen ja siitä saatavien katsoja-, mainos- ja myyntitulojen riittämät-
tömyyden välillä.29 Vaikka vain pääsarjatasolla saattoi edes haaveilla koko 
pelaajiston täysammattilaisuudesta, valuivat pääsarjaseurojen toiminta-
tavat myös alemmille tasoille.30 Pienemmät seurat hankkivat yksittäisiä 
(puoli-)ammattilaisia parantaakseen menestysmahdollisuuksiaan, mikä 
lisäsi heidän kilpakumppaniensa kiusausta toimia samoin. Syntyi hanka-
lasti katkeava kierre, ja seurat velkaantuivat. 1990-luvun lama pahensi ti-
lannetta entisestään.31 Seurat eivät aina maksaneet sovittuja palkkoja pe-
laajilleen.32 Talvella 1992 pääsarjaa hallinnoinut yhdistys kehotti pääsarja-
seuroja leikkaamaan pelaajien palkkoja kahdellakymmenellä prosentilla.33 

Myös Mikkelissä kaupungin pääseurat käyttivät rahaa menestystä jah-
datessaan. Seurat esimerkiksi pestasivat ulkomaalaispelaajia, jotka saivat 
väistämättä jonkinlaista taloudellista korvausta seuralta.34 Tällainen am-
mattimaistumisprosessi pelaajiston saralla kasvatti kuluja, vaikka seuran 
taloustilanne saattoi olla valmiiksi epävakaa. MiPK oli viimeiseen, vuoden 
1981 pääsarjakauteensa mennessä kerryttänyt 160 000 markan velat. Yh-
distettynä huonoihin peliesityksiin se myötävaikutti seuran konkurssiin 
vuonna 1984. Tuolloin mikkeliläisseurat eivät kuitenkaan fuusioituneet, 
vaan MiPK:n jatkajaksi perustettiin Mikkelin Kissat (MiKi).35 Kaupungin 
valtaseura, porvarillinen MP, ajautui sekin talousvaikeuksiin 1990-luvul-
la. Vaikka MP oli pääsarjassa mitaleilla vielä vuosina 1990 ja 1991, lama 
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vaikutti myös sen talouteen ja pakotti seuran ottamaan vuonna 1992 mer-
kittävän pankkilainan velvoitteidensa hoitamiseksi.36 Seuraavana vuonna 
MP:n johtokunta totesi seuran maksuvalmiuden erittäin huonoksi.37 MP ja 
MiKi sopivat vuonna 1994 työnjaosta: edustusjoukkuetasolla MP pyrkisi 
pysymään pääsarjassa, ja MiKi ei haastaisi kilpakumppaniaan vaan tyy-
tyisi tavoittelemaan paikkaa toiseksi korkeimmalla tasolla.38 Fuusiota ei 
silti toivottu. Lehdistölle MP:n puheenjohtaja korosti tarkan taloudenpi-
don merkitystä ”ettei seuran nimi ole pian joku FC Mikkeli”.39 Fuusioon 
silti päädyttiin parin vuoden kuluttua: vuonna 1997 seurojen puheenjoh-
tajat aloittivat epäviralliset keskustelut edustusjoukkueiden yhdistämi-
sestä.40 Edustusjoukkueiden fuusiosta sovittiin lopulta joulukuussa 1998 
– juniorijoukkueet jatkoivat pääosin vanhojen seurojen alaisuudessa.41 

Fuusiot keinona tehostaa resurssien käyttöä

Fuusion kaltaiselle radikaalille toimenpiteelle tarvittiin vahvat perustelut. 
Koska jalkapalloseurat kärsivät jatkuvasti talousvaikeuksista, oli luonte-
vaa, että fuusioita perusteltiin usein taloudellisilla seikoilla. Mikkeliläinen 
maakuntalehti Länsi-Savo otti vahvasti kantaa MP:n ja MiKin fuusion puo-
lesta pääkirjoituksessaan 10. joulukuuta 1997 kehuen fuusioaikeita vas-
tuuntuntoisiksi ja viisaiksi. Pääkirjoituksessa pidettiin selvänä, että uusi 
seura – jolle pääkirjoitus kaavaili nimeä FC Mikkeli – olisi vakaalla pohjal-
la. Mikkelin kokoinen kaupunki oli kirjoituksen mukaan riittävän suuri 
vain yhdelle pääsarjaseuralle. MP:n ja MiKin pelaajat yhdistävä joukkue 
voisi nousta pääsarjaan, mikä auttaisi sponsorihankinnassa. Yksi yhtei-
nen huippuseura herättäisi suurempaa kiinnostusta kuin kaksi erillistä 
alemmilla sarjatasoilla.42 Siten yhdistetty seura olisi sekä urheilullisesti 
että taloudellisesti vahvempi yksikkö kuin edeltäjänsä. Lehdellä oli ehkä 
vihiä mikkeliläisen liike-elämän vaikuttajien mielipiteistä. Fuusion jäl-
keen FC Mikkelissä mukana olleet henkilöt kertoivat ”useiden liikeyritys-
ten” toivoneen ”rationalisointitoimenpiteitä” kaupungin jalkapallossa, eli 
yhtä yhteistä edustusjoukkuetta.43 Kahden kituuttelevan seuran sijasta 
tukijat halusivat yhden elinvoimaisen joukkueen.

Vastaavia argumentteja esitettiin ympäri Suomea niin julkisuudessa 
kuin yksityisissä yhteyksissä. Esimerkiksi kahden lappeenrantalaisseuran 
kaavaillessa yhdistymistä vuonna 1990 ne perustelivat aikeitaan SPL:lle 



97LÄHIHISTORIA 1/2026

Uudet seurat uuden ajan vaatimuksiin

fuusion taloudellisilla eduilla, sitä kautta muodostuvalla mahdollisuudel-
la nousta pääsarjatasolle sekä paikallisen liike-elämän esittämillä yhdisty-
mistoiveilla.44 Kuopiossa taloudellisia fuusiovaatimuksia jouduttiin hivenen 
muokkaamaan, sillä kaupungin johtava seura KuPS ei ollut mukana yhdis-
tymiskaavailuissa. Niinpä kaupungin kakkos- ja kolmosseurojen Koparien 
ja Elon fuusiota perusteltiin sillä, että seurat eivät erillään kykenisi pyörit-
tämään huipputason edustusjoukkueita, mutta resurssinsa yhdistämällä 
ne voisivat tuoda kuopiolaiseen jalkapalloon tervettä kilpailua.45 Huippu-ur-
heilussa tavoiteltiin menestystä, ja ammattiurheilussa menestys oli sidok-
sissa taloudellisiin resursseihin: voimat yhdistävä fuusioseura saavuttaisi 
suurempaa menestystä, mikä jo itsessään lisäisi resurssien määrää enti-
sestään. Korkeimmalla kansallisella tasolla rahat saattoivat teoriassa tulla 
ulkomailta. Lahtelaisen maakuntalehti Etelä-Suomen Sanomien toimittaja 
kannatti suunniteltua Lahden seurafuusiota ajatuksella, että yhteinen lah-
telaisseura voisi menestyä jopa eurooppalaisissa seurajoukkueturnauksissa 
ja siten ratkaista lahtelaisjalkapallon talousongelmat. Käytännössä yhtälö 
ei olisi kenties näin simppeli, toimittaja myönsi – mutta ”silkkaa tyhmyyttä 
olisi olla yrittämättä”.46

Seurojen käsitteellistäminen ja analysointi teollisuudesta tai taloudes-
ta tutuilla termeillä ei ollut fuusion puolestapuhujien yksinoikeus. Kalevi 
Heinilä, liikuntasosiologi ja kaupallistuvan huippu-urheilun ankara krii-
tikko, kuvasi seuraorganisaatioiden toimintaa vuonna 1991 seuraavasti:

Tuotantolaitosten tapaan liikuntaseurojenkin toiminnassa on kysymys tuotta-

vuudesta, mikä määritellään kuitenkin liikuntasaavutuksina, kilpailumenestyk-

senä tai osallistumisaktiivisuutena. Tuotantoa säätelevät tuotantopanoksina tun-

netusti mm. pääoma, työ, luonnonvarat ja kilpailutilanteessa korostunut tietotai-

to. Liikuntaseurojenkin tuotanto ja toimivuus perustuvat samoihin panoksiin.47

Myös urheiluseura oli siten tuotantotaloudellinen yksikkö. Urheilun kau-
pallistuessa ja ammattimaistuessa seurojen välinen urheilullinen kilpai-
lu oli helppo rinnastaa taloudelliseen kilpailuun: seura, jolla oli eniten 
resursseja ja osaamista käyttää niitä tehokkaasti tuotti parhaat urheilu-
suoritukset. Myös jalkapallo itsessään oli tuote, joka kilpaili muita lajeja ja 
viihdemuotoja vastaan. Esimerkiksi jo vuonna 1983 SPL:n seurajalkapalloa 
käsittelevässä raportissa kerrottiin, että ”[y]leisön kannalta tuote [ottelu ja 
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pelaaja] ei ole kilpailukykyinen”.48 Seurat olivat tuotantolaitoksia, joiden 
lopputuotteita olivat jalkapallopelaajat ja -ottelut.

Taloudellisen käsitteellistämisen kanssa yhteen sopi liike-elämän osaa-
misen korostus. SPL järjesti 1990-luvun alussa pääsarjaseuroille markki-
nointikilpailun. Kisassa oli lukuisia kategorioita liittyen markkinoinnin eri 
aspekteihin, ja jokaisen voitosta jaettiin rahaa. Eräässä kategoriassa pal-
kittiin toimenpiteet, joilla oli hankittu seuralle lisää faneja, joita kutsuttiin 
kilpailuohjeissa ”uskollisiksi asiakkaiksi”.49 Pääsarjaa hallinnoinut Jalkapal-
loliiga ry järjesti vuonna 1995 kaikille pääsarjaseuroille ”ammattimaisen 
jalkapalloilun kehittämisohjelman” eli konsulttiyhtiö Mercurin järjestämän 
koulutuksen. Myös MP:n johtoa osallistui koulutukseen. Ohjelman tavoit-
teena oli ”antaa seuroille käytännön työkaluja, jotta niiden toiminta olisi 
samoin kriteerein järjestetty kuin hyvin toimivassa yrityksessä”. Seurojen 
tuli miettiä omaa ”liikeideaa” sekä sitä, ”miten kilpaillaan = miten olem-
me parempi kuin muut vaihtoehdot (esim. muut lajit)”.50 Seuroja autettiin 
suuntaamaan markkinointiaan liikeideansa mukaiseksi, mikä auttoi luo-
maan ”myyntiargumentteja nykyisiä ja uusia sponsoreita ja katsojia koh-
taan”; myyntiä yrityksen ja asiakkaan välisenä prosessina esiteltiin myös 
kattavasti.51 Ratkaisut jalkapallon ongelmiin löytyivät yrityselämästä, mikä 
teki argumentit fuusioista liiketoiminnallisesti rationaalisina toimenpi-
teinä uskottavammiksi. Heti perustamisensa jälkeen FC Lahden taustois-
ta kerrottiinkin seuraa johdettavan kuin liikeyritystä.52 Jalkapallo seurasi 
tässä suhteessa aikansa johtamiskeskustelua: Suomen julkista sektoria oli 
jo 1970-luvulta lähtien pyritty tehostamaan ja virtaviivaistamaan liike-elä-
män oppeja hyödyntämällä, kansainvälisten uuden julkisjohtamisen (new 
public management) trendien mukaisesti.53 Urheilu ja kolmas sektori eivät 
välttyneet vastaavalta retoriikalta ja muutoksilta. 

Konkreettisesti liike-elämän oppeja haettiin jalkapallossa esimerkik-
si perustamalla paikallisen liike-elämän vaikuttajista koostuvia neuvot-
telukuntia, jotka koottiin nopeasti niin FC Mikkelin, FC Lahden kuin FC 
Lappeenrannan ympärille.54 FC Mikkelin neuvottelukuntaan valittiin 39 
henkilöä, pääosin paikallisia yritysjohtajia sekä alueella tunnettuja merk-
kihenkilöitä.55 Neuvottelukunnan tehtäväksi asetettiin jalkapallomyöntei-
sen ilmapiirin rakentaminen Etelä-Savossa – käytännössä tämän voi nähdä 
sponsorien houkutteluna.56 

Urheilun viihteellistäminen, tuotteistaminen, ja käsitteellistäminen lii-
ke-elämäksi ei itsessään ollut uutta suomalaisessa urheilussa – etenkin jääkiek-
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ko oli tällä saralla edelläkävijä.57 Urheilun puhetavat muuttuivat vastaavalla 
tavalla markkinoiden suuntaan myös kansainvälisesti.58 Hannu Itkosen mu-
kaan ”[h]uippu-urheilun seuratoiminnan yrityksellistyessä johtamismenetel-
mätkin on tietenkin lainattu suurelta osin yritysmaailmasta”.59 Laajemmassa 
tarkastelussa käsitteellistys yhdistyy Pertti Alasuutarin havaintoon 1980-lu-
vulla käynnistyneestä puhetavallisesta muutoksesta, kilpailutalouden pu-
heavaruudesta, jossa talouden ja liike-elämän termejä käytetään kuvaamaan 
ja analysoimaan mitä moninaisimpia elämän ja yhteiskunnan osa-alueita.60 
Fuusioaallossa näitä diskursseja hyödynnettiin korostamalla, miten yksi seura 
saisi käyttöönsä suuremmat resurssit. Yhdistettynä aikakauden arvostettui-
hin bisnesoppeihin seura voisi pärjätä edeltäjiään paremmin niin taloudelli-
sessa kilpailussa kuin kentällä. 

SPL loi myös aktiivisesti tilaa liike-elämälle jalkapallossa. Seurojen täytyy 
yhä olla yhdistysmuotoisia, mutta 1990-luvulla heräsi keskustelua joiden-
kin seuratoimintojen yhtiöittämisestä. Ottaen mallia muista Pohjoismais-
ta sekä suomalaisesta jääkiekosta SPL päätti vuonna 1999 sallia yhtiöiden 
hallinnoida seurojen edustusjoukkueita. Seuran sarjapaikka kuului yhdis-
tykselle, mutta sarjapaikalla pelannut edustusjoukkue oli yhtiön käsissä.61 
Tältäkin osin jalkapallo muistutti muuta pohjoismaista yhdistyselämää, 
jossa vuosisadan loppupuolella kolmas sektori omaksui enenevissä mää-
rin yksityisen sektorin toimintamalleja sekä lisäsi palkatun henkilöstön 
määrää ja merkitystä.62 On syytä korostaa, että kaupallistuneen urheilun 
toimintatavat omaksuttiin myös työväenseuroissa. Esimerkiksi työväen-
seurat TPV ja KTP olivat ensimmäisten joukossa siirtämässä edustusjouk-
kueitaan yhtiöiden hallintaan sen tultua mahdolliseksi.63 

Jalkapallomaantieteen rationalisoinnin hyödyt ja haasteet

Fuusiot ja nimenmuutokset muokkasivat usein paikallista jalkapallomaan-
tiedettä, kun aiemmin jakautuneen alueen tuli yhdistyä yhden seuran taak-
se. Fuusion kannattajat näkivät tällaisessa muutoksessa paljon mahdolli-
suuksia. Edellä mainitussa Länsi-Savon pääkirjoituksessa huomautettiin 
Mikkelin olevan maanlaajuisesti tunnettu lähinnä päämajakaupunkina, 
musiikkijuhlistaan sekä jalkapallosta. Fuusio olisi osoitus, että ”urheiluväki 
tekee oman osansa Mikkelin aseman vahvistamiseksi” sen tunnetuimmas-
sa lajissa.64 Fuusio nähtiin siten koko Mikkelin asiana: kyse ei ollut vain jal-
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kapallosta vaan myös maakuntakaupungin näkyvyydestä kansallisella ta-
solla. Olikin luontevaa, että koko alueen resursseja hyödyntävä seura myös 
edustaisi aiempaa laajempaa aluetta. 

Mikkelin kaupunki suhtautui suopeasti fuusioon ja tuki toisella sarja-
tasolla pelannutta FC Mikkeliä noin sadalla tuhannella markalla vuodessa. 
Summa oli sama kuin mitä MP oli saanut sen pelatessa pääsarjassa, vaikka 
yleensä tukisumma riippui sarjatasosta – ylempänä pelaava seura sai enem-
män rahaa kuin alempana. Siten FC Mikkeliä tuettiin suhteessa edeltäjäänsä 
avokätisemmin.65 Mikkelin kaupunki selitti tukipäätöstä sillä, että ”jalkapal-
lolla on Mikkelille tietty julkisuusarvo” ja laji edusti ”omalta osaltaan mikke-
liläistä kaupunkikulttuuria.”66 Kaupungin intresseihin ei kuulunut vanhan 
seurajaon ylläpito, sen sijaan yksi yhteinen seura saattoi toimia koko kau-
punkiseudun kansallisena käyntikorttina. 1990-luvulla valtio ja kunnat al-
koivat entistä enemmän nähdä kulttuurielämän – teatterit, museot, orkes-
terit ja niin edelleen – sekä työkaluna oman tunnettuuden nostamiseksi että 
suurelle yleisölle myytävänä tuotteena. Taloudellisesta kannattavuudesta 
ja laajasta kysynnästä tuli päättäjille kulttuurin laadun mittari.67 Urheilu-
kin voitiin valjastaa kaupungin julkikuvan kiillottamiseen. Pisimmälle rin-
nastus vietiin Porissa, jossa paikallinen työväenseura PPT muutti nimensä 
FC Jazziksi osana markkinointiyhteistyötä kaupungin musiikkifestivaalin 
kanssa. Yhteistyöllä ja nimenvaihdoksella oli myös Porin kaupungin tuki.68

Itkosen mukaan ”julkisuus-markkinalliset” seurat pyrkivät optimoi-
maan markkina-alueensa. Tätä aluetta laajennettiin usein kotipaikkakun-
nan ulkopuolelle.69 MP:n johto oli vuonna 1996 sisäisessä kehitysseminaa-
rissaan nähnyt tulevaisuuden mahdollisuuksinaan yleisö- ja sponsoripoh-
jansa laajentamisen Savosta muualle Itä-Suomeen visioiden tilannetta, 
jossa MP olisi Itä-Suomen ainoa pääsarjaseura.70 Kaupungin yhdistävälle 
fuusioseuralle maakunnallinen rooli oli vielä luontevampi, joten myös FC 
Mikkelistä kaavailtiin Etelä-Savon tai jopa Itä-Suomen jalkapallon lippulai-
vaa. Esimerkiksi Länsi-Savon edellä mainitussa pääkirjoituksessa todettiin, 
että mikkeliläiselle fuusioseuralle olisi tilausta nimenomaan Itä-Suomen 
edustajana pääsarjatasolla.71 Fuusion toteuduttua eräs toimittaja ehdotti, 
että FC Mikkeli pelaisi joitain kotiotteluitaan esimerkiksi Savonlinnassa 
korostaakseen asemaansa koko Etelä-Savon seurana; savonlinnalainen 
jääkiekkoseura voisi vastineeksi pelata otteluita Mikkelissä. Savolaisessa 
lentopallossa vastaava, vaihtuvien kotiottelupaikkakuntien järjestely oli 
jo käytössä. Tällainen ”voimavarojen keskittäminen” oli kirjoittajan mu-
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kaan ”yksi suurimmista mahdollisuuksista Etelä-Savossa, niin urheilun 
kuin muunkin elämän saralla.”72 

Konkreettisella tasolla voimavarojen keskittäminen saattoi tarkoittaa esi-
merkiksi alueen parhaiden juniorien ohjaamista maakunnan lippulaivaan. 
Jos jalkapallo on ammattiurheilua, on juniorijalkapallo ammattilaisuuteen 
johtavan urapolun alku.73 Oli mahdollista kuvitella alueellinen arvoketju, 
jossa paikalliset junioriseurat jalostivat nuoria alueen ammattijalkapallon 
edustajalle.74 Tällaista toimintaa kaavailtiin esimerkiksi Helsinki Unitedissa: 
juniorit pelaisivat fuusion muodostaneiden seurojen alaisuudessa, ja heistä 
parhaat nousisivat lopulta Helsinki Unitediin, seurojen yhteiseen edustus-
joukkueeseen.75 Tampere United halusi vastaavasti tarjota pirkanmaalaisille 
reitin ammattilaisuuteen.76 Pienet paikallisyksiköt jalostivat junioriurhei-
lijoita maakuntansa ykkösedustajille, jotka mittelivät kansallisilla markki-
noilla menestyksestä. 

Ajatus resurssien keskittämisestä aluetta kansallisessa kilpailussa edus-
tavalle lippulaivalle muistuttaa Sami Moision havainnoimaa Suomen ti-
lallista muutosta 1980- ja 1990-luvuilla. Aiemman aluepolitiikan tarkoi-
tus oli kaventaa elintasoeroja keskittymällä etenkin haja-asutusalueisiin. 
Viimeistään 1990-luvulla siirryttiin hajautettuun kilpailuvaltioon, jossa 
Suomi tilallisesti käsitettiin joukoksi keskenään ja, etenkin vuoden 1995 
EU-jäsenyyden jälkeen, myös kansainvälisesti kilpailevia kaupunkiseu-
tuja.77 Kaupungit olivat taloudellisen kehityksen keskiössä, ja ”kaupun-
kiseutujen kilpailukyvystä muodostui alueellisen kehittämispolitiikan 
ydintavoite.”78 Hajautettu kilpailuvaltio on johtanut myös keskittämiseen 
tehokkuuden, kilpailun, osaamisen kehittämisen ja kansainvälisyyden ni-
missä. Kuntatasolla tämä on johtanut myös kuntaliitoksiin.79 Jalkapallossa 
alueen ykkösseuran kilpailukyky kansallisessa urheilussa oli prioriteetti, 
jolla saattoi perustella seuraliitoksia. Kilpailuvaltiossa jalkapallomaantie-
de tuli rationalisoida. 

Fuusioiden kohdalla alueellisen edustavuuden laajennus vaati myös pai-
kalliseen jalkapalloväkeen vetoavan seuraidentiteetin: fuusiot lupasivat van-
kempaa taloutta, mutta yleisö-, mainos- ja sponsoritulot olivat kiinni seuran 
menestyksen lisäksi sen suosiosta. Kuten Itkonen muotoili asian seuratyy-
pittelyssään, ”[j]ulkisuus-markkinallisuus edellyttää erityisesti kilpailuista 
kiinnostunutta runsasta yleisöä.”80 Tehtävä oli joskus fuusioseuroille hanka-
la, sillä paikallinen jalkapalloväki oli ehtinyt kasvaa ja kiintyä seurajakoon. 
Käyttäen Mikkeliä esimerkkinä, MP ja MiPK pelasivat viimeistä kertaa yhdes-
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sä pääsarjassa vuonna 1981. Tuolloin kauden kahta paikallisottelua kävi kat-
somassa 3292 ja 2576 katsojaa; seurojen toiseksi korkeimmat yleisömäärät 
samalta kaudelta olivat huomattavasti matalammat (1788 MiPK, 1720 MP).81 
Paikallinen vastakkainasettelu oli suuri vetonaula, mutta fuusioseurojen oli 
päästävä vastakkainasetteluista yli. 

Uuden jalkapallon kautta rakennettavan identiteetin symboleja olivat 
seuranimet ja -värit. Moni fuusioaallon seura valitsi itselleen englannin-
kielisen nimen, joko FC-etuliitteellä tai United-päätteellä (ks. Taulukko 1).82 
Näin tehtiin Mikkelissäkin, vaikka englanninkielinen nimi tunnistettiin 
sen kannattajienkin keskuudessa kliseeksi.83 Mutta kliseisyydestä oli ehkä 
hyötyäkin: englanninkielinen nimi oli vanhoihin seuroihin viittaamaton 
kompromissivalinta jonka silti tunnisti jalkapalloseuraksi.84 Lyhenteen 
muodostavia sanoja käytetään harvoin ja lyhenne lausutaan suomalaisit-
tain /æf-se:/ eikä englantilaisittain /ɛ f-si/, mikä tekee lyhenteestä lähinnä 
jalkapalloseuran tunnisteen. Samalla englanninkieliset etuliitteet ja päät-
teet, joskus myös Italiasta kopioidut AC-etuliitteet, olivat ehkä yrityksiä 
viestiä moderniutta, asiantuntemusta ja kansainvälisyyttä liike-elämän 
ja korkean teknologian nimistöstä tuttuun tyyliin.85 Suomalaisessa jalka-
pallossa kansainvälisyyttä onkin pidetty suuressa arvossa.86 Seuravärit va-
littiin tarkoin huomioiden fuusioituvien seurojen omat värit: esimerkiksi 
Varkaudessa fuusioseuran väreiksi valittiin sini-valkoinen, joka ei muis-
tuttanut ”vanhojen” seurojen kelta-mustaa tai puna-vihreää.87 FC Mikkeli 
sen sijaan yhdisti MiPK:n punaisen ja MP:n sinisen sini-purppuraksi yhdis-
telmäksi – näin seuravärit, kuten Länsi-Savo huomautti, olivat kuin legen-
daarisella FC Barcelonalla.88 

Aika fuusioaallon perusteena

Liike-elämän oppeja oli mahdollista hyödyntää ja brändiä uudistaa myös 
ilman vaativaa seurafuusiota. Olennainen peruste fuusioaallolle oli aika: 
vanhasta seurajaosta oli luovuttava, jotta voitiin selvitä tulevaisuudesta. 
Sami Moision mukaan muutoksia valtion rooliin 2000-luvulla on ajettu 
”perinteestä luopumisen politiika[lla]”, jolla ”pyritään toisin sanoen eroon 
aikaisemmista sääntelyjärjestelmistä ja niitä luonnehtivista toimintata-
voista ja käytännöistä”. Kuten Moisio huomauttaa, vaikka kritiikki osoi-
tettiin vanhentuneiksi koettuja järjestelyjä kohtaan, järjestelyt olivat to-
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siasiallisesti olemassa nykyhetkessä.89 Kyse oli vallitsevan todellisuuden 
tuomitsemisesta vanhentuneeksi. 

Samaa oli havaittavissa jalkapallossa. FC Kuopion perustamisen syyksi 
kerrottiin, ettei kaupungissa ”ole enää tilaa vanhalle pyhälle kolminaisuu-
delle” ja siksi kahden pienemmän seuran oli yhdistyttävä FC Kuopioksi.90 
Seuran tuli myös ”tuulettaa paikallista jalkapalloelämää.”91 Tämän voi tulki-
ta yleiseksi tunteeksi uudistusten tarpeellisuudelle fuusioista riippumatta 
tai viittauksena Elon taustaan työväen ja Koparien porvarillisena seurana. 
Lahtelaisen seurafuusion osalta Etelä-Suomen Sanomien urheilutoimitta-
ja huomautti, että mikäli fuusiota vastustettiin, tuli siihen löytää ”muita-
kin perusteita kuin perinteet ja seurahenki.”92 Pelkkä arvokkaan mennei-
syyden varjelu ei saanut estää valoisampaa tulevaisuutta. Kaupallistuva 
ja kiihtyvän kilpailun huippu-urheilu tarvitsi uusia järjestelyjä tuekseen. 

Osansa oli tietenkin myös poliittisilla muutoksilla. Neuvostoliitto kaa-
tui ja kapitalismi voitti, urheilussa porvarillinen ja työväenurheilu päätyi-
vät saman järjestön alle vuonna 1993, ja valtakunnanpolitiikassa koettiin 
Esko Ahon porvarihallitus (1991–1995) ja Paavo Lipposen kolmannen tien 
sosiaalidemokratian valtakausi (1995–2003). Tällaisessa ajassa oli ymmär-
rettävää, että myös paikallinen jako porvarilliseen ja työväenurheiluun 
kyseenalaistettiin – kenties oli tullut aika yhdistää voimat yhden seuran 
taakse. Jakolinjat olivat usein jo murtuneet paikallisesti monella käytännön 
tasolla, mistä kieli myös MP:n ja MiKin fuusiota edeltänyt yhteistyö. Mikke-
liläinen urheilusosiologi Arto Tiihonen on väittänyt, omiin kokemuksiin-
sa katsomoista peilaten, luokkapohjaisen vastakkainasettelun kadonneen 
mikkeliläisessä jalkapallossa 1990-lukuun mennessä. Tähän johti esimer-
kiksi se, että seurat rekrytoivat pelaajia ympäri maata pelillisten taitojen 
perusteella eivätkä vain Mikkelin seudulta ja luokkataustan huomioiden.93 
Jos porvarien seuroissa pelasi työväen edustajia ja päinvastoin, mitä virkaa 
oli enää ideologisella jaolla?

FC Mikkelin kohdalla aika-argumentti esitettiin lehdistössä varsin pai-
nokkaasti. Edellä mainitussa Länsi-Savon pääkirjoituksessa fuusiokeskus-
telujen alkuvaiheessa korostettiin, miten fuusio tulisi kohtaamaan myös 
vastustusta:

[S]eurojen veteraaneissa varmasti on niitäkin, joita ajatus ei miellytä. Seuro-

jen historia ja jopa politiikka painavat muistoissa. Historiaa ei tietenkään pidä 

unohtaa eikä väheksyä. Ratkaisut on kuitenkin tehtävä nykyajassa ja tulevai-
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suuteen katsoen. Mikkelin seutua ja sen urheiluelämää ei rakenneta peruutus-

peiliin katsomalla.94

Fuusioneuvottelujen venyessä eräs toinen Länsi-Savon toimittaja huomaut-
ti, että sekä MP:n että MiKin puheenjohtajat olivat ainakin varovaisesti fuu-
sion kannalla. Ongelma piili seuran peruskannattajissa: ”[n]ämä jäärät pi-
tävät fuusiopuheita pyhäinhäväistyksenä, vaikka ne olisivat pikemminkin 
miellettävä edistykseksi. Mitä pitempään he prosessia vitkuttavat sitä toi-
vottomammaksi tilanne muuttuu.”95 Fuusio esitettiin väistämättömäksi – 
fuusio edusti edistystä ja väkisin saapuvaa tulevaisuutta, fuusion vastustus 
irrationaalista pitäytymistä pois haipuvassa menneisyydessä. 

Taloustilanteen etusijalle asettaminen ohi muiden tavoitteiden – kuten 
oman seuran säilyttämisen – oli tyypillistä 1990-luvun suomalaiselle hal-
linnan kielelle. Kuten Anu Kantola on tiivistänyt kuvatessaan 1990-luvun 
hallintotapaa, ”[k]un aikaisemmassa maailmassa tehtiin paljon politiikkaa, 
uudessa tilanteessa järjen käyttö ja taloudellinen asiantuntemus nousevat 
asioiden hoidon tavaksi.”96 Jos fuusio oli taloudellisesti perusteltu ja sitä 
kautta järkevä, oli se myös ajan hengessä legitiimimpi ratkaisu kuin po-
liittisen jaon ylläpito. Negatiiviset sanavalinnat – kuten ”jäärä” – korosta-
vat myös taloudellisen tehokkuuden moraalista puolta, mikä oli tyypillistä 
suomalaiselle 1990-luvun talouspuheelle: talouskriisit olivat ”sairauksia” 
ja tiukka talouspolitiikka ”tervehdytti” Suomea.97 Jalkapallossa henkisesti 
raskas fuusio oli väistämätön ja välttämätön lääke aatteelliseen ummeh-
tuneisuuteen ja talousongelmiin. 

Kansainvälisessä jalkapallotutkimuksessa korostetaan usein historian 
ja jatkuvuuden merkitystä kulttuurillista merkitystä jalkapallossa. Esi-
merkiksi jalkapallon Mestarien liigan, joka myös perustettiin 1990-luvul-
la, julkikuva ja markkinointi ovat alleviivanneet jatkumoa menneisyydestä 
loistokkaaseen nykypäivään.98 Suomalaisen jalkapallon historiapolitiikka 
1990-luvulla oli hyvinkin päinvastaista: menneisyyden argumentoitiin ole-
van nykypäivänä ja etenkin tulevaisuuden tarpeita ajatellen sopimatonta 
ja vanhentunutta. Menneisyyden jäänteet tuli siirtää sivuun uudenlaisten 
yhteisöjen ja identiteettien tieltä. 
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Vasta-argumentti: säilyttämisen arvoinen menneisyys

Fuusion yhteydessä vanhojen seurojen kannattajat menettivät tutun jouk-
kueen, sen symbolit ja seurajaon. Vastineeksi heille tarjottiin resursseil-
taan vahvempia seuroja, jotka toisivat edeltäjiään suurempaa menestys-
tä. Fuusio ei suoraan synnyttäisi uusia resursseja, mutta olemassa olevat 
suunnattaisiin eri tavalla – tämä toisi menestystä, joka vuorostaan lisäisi 
voimavaroja. Tähän viittasi myös FC Mikkelin toiminnanjohtaja fuusion al-
kuvaiheissa: seura pelasi samoilla eteläsavolaisilla resursseilla kuin edel-
täjänsä, ja ”[v]asta urheilullinen menestys voi tuoda merkittävästi suu-
rempia panostuksia myös alueen ulkopuolelta”. Siksi hän toivoikin koko 
Etelä-Savon alkavan ”yhteistyöhön kansallisesti merkittävän tuotteen FC 
Mikkelin rakentamiseen.”99

Aina tarjous ei miellyttänyt. Monille tärkeintä oli säilyttää oma seura 
karvoineen päivineen. Jos fuusioita oli monia, niin oli myös epäonnistunei-
ta fuusioyrityksiä.100 Toteutuneissakaan fuusioissa yhteisön ja sponsorien 
tuki ei aina siirtynyt uudelle seuralle. Tällöin, kuten eräässä oululaisessa 
seurahistoriikissa asiaa kuvattiin, ”yksi ynnä yksi ei ole kaksi, vaan jotain 
nollan ja puolikkaan väliltä.”101 Vuonna 2008 belgialaiset tutkijat toteutti-
vat kyselytutkimuksen erään koripalloseurafuusion osapuolien kannat-
tajille ja junioripelaajille. Tutkimuksessa havaittiin, että vaikka suurin osa 
vanhojen seurojen kannattajista oli siirtynyt uuden seuran riveihin, hei-
dän sitoutuminen fuusioseuraan oli heikompaa kuin vanhaan suosikkiin-
sa.102 Mikkelissä dynamiikka vaikutti olevan vastaava. Katsojat eivät löytä-
neet tietään FC Mikkelin otteluihin. Seuran ensimmäisessä sarjaottelussa 
oli vain parisataa katsojaa ja Länsi-Savo kuvasi tunnelmaa aneemiseksi. 
Yleisössä ei edes tiedetty, millaisella nimellä ja huudolla seuraa kannat-
taisi kannustaa.103 

Vuonna 1998 MP:n kotiotteluiden katsojakeskiarvo oli 814. FC Mikkelin 
katsojakeskiarvot vuosina 1999–2001 olivat 599, 619 ja 400.104 Vaikka FC 
Mikkeli pelasi samalla sarjatasolla kuin edeltäjänsä, ja vaikka se teoriassa 
kokosi kahden seuran kannattajat yhden joukkueen tueksi, yleisön kiin-
nostus seuraa kohtaan oli vähäisempää. Seura joutui nopeasti talouson-
gelmiin: vuonna 1999 FC Mikkelillä oli kolmen miljoonan markan (2025 
rahassa: 813 000€) vuosibudjetti, mutta seura velkaantui miljoonan mar-
kan (2025: 271 000€) edestä. Velkojen takia FC Mikkeli joutui leikkaamaan 
kulujaan. Samalla seura luopui heti ensimmäisen vuotensa jälkeen ta-
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voitteestaan nousta nopeasti pääsarjaan, millä oli perusteltu fuusiota.105 
FC Mikkeli oletti sponsoreiden tukevan fuusioseuraa vähintään samoilla 
summilla kuin vanhoja seuroja, mikä johti yltiöoptimistiseen budjetoin-
tiin.106 Jos fuusio oikeutettiin taloudellisella ja urheilullisella menestyksel-
lä, horjui seuran perusta jo ensimmäisenä vuonna. Vuonna 2001 seuran 
ongelmat pahenivat, ja FC Mikkelin pelaajat suunnittelivat jopa lakkoa 
maksamattomien palkkojen takia.107 Myös toinen eteläsavolainen seura, 
työväentaustansa nimenvaihdoksella haudannut FC Savonlinna, pärjäsi 
huonosti. Eräs Länsi-Savon toimittaja ehdottikin etuliite FC:n merkinneen 
sanoja ”fucking crap”.108 

Toinen Länsi-Savon toimittaja löysi lokakuussa 2001 kaksi syytä FC Mik-
kelin vaikeuksille. Toisaalta paikallinen jalkapalloväki kaipasi edelleen MP:tä 
ja MiKiä eikä ottanut fuusioseuraa omakseen, toisaalta FC Mikkelillä oli 
liian vähän rahaa. Ratkaisuksi toimittaja ehdotti fuusion purkua ja vanho-
jen seurojen palauttamista edustusjoukkuetasolle, sillä vanhojen seurojen 
vankka kannatus ja verkostot auttaisivat ne talousongelmien yli.109 Hänen 
kollegansa oli täysin päinvastaista mieltä: FC Mikkeliä tulisi pikemminkin 
vahvistaa siirtämällä myös juniorijalkapallo fuusioseuran alaisuuteen. Eril-
lisiä seuroja aikanaan perustellut ideologinen jakolinja oli enää ”elävinään 
vanhojen aikojen muistoksi”, jolloin aitoa syytä seurajaolle ei ollut. FC Mik-
keli oli tulevaisuutta, kun taas MP ja MiKi kuuluivat aikakauteen jossa ”lähe-
tellään tekstiviestien sijasta nuolenpääkirjoituksia savitauluilla ja juostaan 
karkuun dinosauruksia.”110 Ratkaistakseen nykyhetken ongelmansa oli Mik-
kelin jalkapallon valittava menneisyyden ja tulevaisuuden väliltä. Se päätyi 
menneisyyteen: FC Mikkeli lakkautettiin, ja MP ja MiKi ottivat vastatakseen 
sen toiminnoista ja veloista.111 FC Mikkelin viimeinen päävalmentaja syytti 
MP:n ja MiKin eläneen edelleen 1970-luvulla ja kaupungin poliittisen ilma-
piirin tukahduttaneen jalkapallon mahdollisuudet kehittyä.112 Menneisyys 
on kuitenkin kieltäytynyt katoamasta tähän päivään asti, sillä seurat ovat 
jatkaneet toimintaansa erillisinä nykypäivään saakka.113 

Urheilutoimittaja ja -historioitsija Jari Kupila on kuvannut jakautuneen 
urheilun yhdentymisen haasteita, provosoivaan sävyyn, seuraavasti:

Kun SVUL ja TUL lopettivat kilpailunsa, katosi […] monelta talkoolaiselta tai kat-

somossa käyneeltä motiivi olla mukana. Urheilua vuosikymmenet elättänyt, kie-

routuneen kaksintaisteluasenteen luoma tuki katosi, mutta tilalle ei ollut pääs-

syt luutuneiden asenteiden varjossa kasvamaan mitään uutta.114 
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Vaikka kaikissa fuusioissa ei ollut kyse poliittisten rajojen ylittämisestä, 
ajatus jakolinjojen katoamisen jättämästä tyhjiöstä pätee. FC Mikkelin ta-
rina ei ollut poikkeuksellinen. Vaikka moni fuusio kiistatta onnistui – esi-
merkiksi FC Lahti ja AC Oulu ovat pelanneet lukuisia kausia pääsarjassa 
– monet muut joutuivat ongelmiin. Povattua menestystä ei tullut, rahat 
loppuivat, yleisöä ei kiinnostanut. Taulukossa 1 listatuista fuusioseuroista 
noin puolet on enää olemassa. Usein niiden edeltäjät palauttivat edustus-
joukkueensa alueellisiin ja kansallisiin jalkapallosarjoihin, tehden yhdisty-
misestä vain lyhyen sivupolun seuran pitkässä historiassa. Vanhat seurat 
ja seurajaot jatkoivat elämäänsä. 

Joissain tilanteissa olemassa olevan jaon säilyttäminen oli sisällöllisesti 
itseisarvoista. Tällöin myös fuusiot olivat harvinaisia. Jalkapallon ammat-
timaistuminen ja lama haastoivat yhtä lailla suomen- ja ruotsinkielisten 
seurojen taloutta. Silti kieliperustainen seurajako selvisi 1990-luvusta. 
Ruotsinkieliset seurat fuusioituivat vain harvoin suomenkielisten seuro-
jen kanssa.115 Esimerkiksi HIFK ei ollut mukana 1980-luvun lopun suuressa, 
nopeasti romahtaneessa Helsinki United -fuusiossa. Sen sijaan seuran jal-
kapallojaoston puheenjohtaja ennusti vaikeuksia fuusioseuralle, jonka olisi 
hankalaa luoda yhteinen identiteetti niin monelle seuralle.116 Kokkolassa 
suomenkielinen KPV ja ruotsinkielinen GBK pitivät etäisyyttä toisiinsa, ja 
seurojen välinen kilpailu vain kiihtyi entisestään 1990-luvulla.117 Vaasas-
sa kaupungin suurimmat seurat, suomenkielinen VPS ja ruotsinkielinen 
VIFK, eivät yhdistyneet, siitäkin huolimatta että SPL:n paikallisjärjestö oli 
ehdottanut FC Vaasan muodostamista seuroille.118 

Fuusiot itsessään eivät olleet ruotsinkielisille mahdottomia. Vaasassa 
VIFK oli jo vuonna 1988 yhdistynyt ruotsinkielisen työväenseura ABK-48:n 
kanssa. Sen sijaan kielirajojen ylitys saattoi olla uhka ruotsinkielisen jalka-
pallon jatkuvuudelle. Kokkolalaisen Österbottningenin pääkirjoituksessa va-
roitettiin vuonna 1998 mahdollisen seurafuusion tarkoittavan kaupungin 
ruotsinkielisten jalkapalloperinteiden loppua.119 Vaikka Suomi muuttui ti-
lallisesti kohti kaupunkivetoisia talousalueita, oli erillinen ruotsinkielinen 
tila, svenska rum, säilyttämisen arvoinen näille ruotsinkielisille toimijoil-
le.120 Kielen ensisijaisuudella saattoi kääntää fuusioiden talousargumen-
tit päälaelleen. Seurojen ei nähty toimivan kansallisilla markkinoilla, joilla 
tarvittaisiin liike-elämän oppeja, vaan niiden nähtiin nojaavan paikallisten 
vapaaehtoistyöhön. GBK:n puheenjohtaja totesi seuransa 70-vuotisjuhlis-
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sa vuonna 1994, että suomalainen huippujalkapalloseura ei voinut elättää 
itseään pelkillä jalkapallotoiminnasta tulevilla tuloilla. Seurat tarvitsivat 
vapaaehtoistyötä, ja jotta vapaaehtoiset antaisivat seuralle työpanoksensa, 
tuli heidän tuntea olevansa seurassa sydämeltään ja sielultaan kuin koto-
naan.121 Tällaiseen ajatteluun fuusio ei sopinut lainkaan. Vapaaehtoistyö-
hön nojaavaa perustelua käytettiin myös Pietarsaaressa vastustettaessa 
kielirajat ylittävää fuusiota JBK:n ja Innon välillä.122 Nykyaikaan soveltuva 
seurajako voitiin johtaa markkinoiden sijasta myös tiiviistä yhteisöllisyy-
destä. Tuolloin uusiin haasteisiin tuli vastata nimenomaan vanhoin kons-
tein, fuusion sijasta omaa erillisyyttä pönkittäen.

Loppupäätelmät

Miesten jalkapallossa 1990-luvullta tapahtuneet muutokset näyttävät, mi-
ten taloudellista kilpailua painottaneet puhetavat muokkasivat kulttuuria 
– fuusioaallossa kilpailutalouden logiikkaa sovellettiin jalkapalloon. Ilmiön 
taustalla olivat aidot talousongelmat. Ammattimaistumistavoitteet kasvat-
tivat seurojen kuluja, mutta seuroilla oli vaikeuksia kerätä samassa suh-
teessa lisätuloja. Yhtälöstä tuli vielä hankalampi 1990-luvun laman myötä. 
Kilpaurheilussa janotaan menestystä, ja ammattimaistuvassa urheilussa 
menestys vaati rahaa. Samanaikaisesti maailma muuttui jalkapallon ym-
pärillä: poliittiset muurit murtuivat, suomalainen urheilu kaupallistui ja 
ideologisesti jakautunut urheiluliike yhdentyi, talouselämän kieli ja asian-
tuntijuus olivat uudenlaisessa arvossa. Jalkapallon sisällä oli talousongel-
mien takia tilausta radikaaleille ratkaisuille, ja jalkapallon ulkopuolella 
näytettiin esimerkkiä muutoksesta. 

Näissä uniikeissa olosuhteissa miesten jalkapallon seurakenttä mullis-
tui fuusioaallon myötä. Jalkapalloseuraakin voitiin analysoida talouden ja 
tuotannon kielellä. Jos yritysten oli joskus järkevää sulautua yhteen kilpaile-
misen sijasta, voitiin samaa logiikkaa soveltaa jalkapalloseuroihin. Muutos 
tarjosi eittämättä mahdollisuuksia. Seuroja yhdistämällä voitiin teoriassa 
luoda taloudellisesti ja urheilullisesti vahvempia yksiköitä. Maantieteelli-
sellä rationalisoinnilla, esimerkiksi ohjaamalla maakunnan parhaat pe-
laajat alueen lippulaivaseuraan, pyrittiin vahvistamaan oman alueen kil-
pailukykyä kansallisilla markkinoilla. Samalla menestyksekäs fuusioseura 
voisi tehdä seutuaan tunnetummaksi kansallisesti – kaupungit saattoivat 
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tukea seuroja kuten muitakin kulttuurielämänsä vetonauloja. Logiikka oli 
monelta osin sama kuin hajautetun kilpailuvaltion aluepolitiikassa: paras 
tapa pärjätä kansallisessa kilpailussa oli keskittää resurssit talousalueen 
kaupunkiveturiin. 

Urheilu reagoi sitä ympäröivän maailman muutoksiin. Siksi ei ole yllättä-
vää, että työväenkulttuurin heikentyminen vaikutti myös jalkapalloon, jonka 
seurajako ilmensi rinnakkaisia porvarillisen ja työväenkulttuurin kenttiä. Ei 
ole myöskään yllättävää, että amatööriurheilun aikakaudella muotoutunut 
seurajako kärsi kasvukivuista ammattimaistumisen aikana. Tämä puolsi 
fuusioita, sillä seurajaon historiallinen tausta oli monella tapaa kadonnut. 
Toisaalta urheiluseurat ovat ulospäin yhteisönsä symboleja ja sisäänpäin tär-
keitä sosiaalisia instituutioita. Lisäksi jatkuvuuden ja perinteiden kunnioitus 
sekä lojaalius omaa seuraa kohtaan ovat tyypillisiä arvoja eurooppalaisessa 
jalkapallossa, kuten myös monessa muussa urheilulajissa. Aikatasojen vä-
lillä oli ristiriita. Ajan henki vaati muutosta, mutta historiallisen jatkumon 
säilyttämisessä oli itseisarvonsa.

On houkuttelevaa ajatella fuusioaaltoa esimerkkinä perinteestä luopu-
misen politiikasta, joka kytkeytyy aatteellisesti uusliberalismiin. Kansalli-
sen ja globaalin kilpailun kiihtyminen vaati uudistuksia vanhentuneisiin, 
tehottomiin rakenteisiin, jotka eivät enää sopineet tulevaisuuden haastei-
siin – näin sekä politiikassa että jalkapallossa. Olisi liiallista väittää fuusioaal-
lon kannattajien ajaneen jonkinlaista uusliberaalia urheilupolitiikkaa. Sen 
sijaan voidaan ajatella toimijoiden ratkoneen jalkapallon sisäisiä ongelmia, 
kuten seurojen talousvaikeuksia, ottamalla mallia maailmasta jalkapallon 
ympärillä. Jos muuallakin luovuttiin vanhasta, kenties niin kannatti tehdä 
myös jalkapallossa. Kun vanhasta ei luovuttu muualla, ei niin tehty jalka-
pallossakaan. Keskenään tasaväkiset seurat yhdistyivät esimerkiksi Kuo-
piossa, Lahdessa, Lappeenrannassa ja Mikkelissä, mutta eivät Vaasassa tai 
Kokkolassa, sillä kielellisiä perinteitä ja erillisiä ruotsinkielisiä instituutioi-
ta ei yleisesti hylätty.

Jokainen fuusio, onnistunut tai yritykseksi jäänyt, oli 1990-luvun ”histo-
rian lopun” ilmapiirissä käyty paikallinen kiista suhteesta tilaan ja aikaan. 
Fuusion kannattajat halusivat muuttaa paikallisen jalkapallon tilaa ja ai-
kaa optimoiden ja rationalisoiden seurajakoa tilallisesti mielekkäämmäksi 
ja uudistaen vanhentunutta urheiluelämää tulevaisuuden tarpeisiin sopi-
vammaksi. Sopivia uusia malleja haettiin niin urheilun kaupallistumisesta, 
kilpailutalouden diskursseista, alueellisista ja maakunnallisista rakenteis-
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ta sekä paikallisista symboleista. Näistä aineksista pyrittiin rakentamaan 
jotain, mikä nostaisi paikkakunnan sille kuuluvaan asemaan kansallisessa 
kilpailussa. 

Yhä tänään urheilulajit kilpailevat keskenään rajallisista resursseis-
ta ikäluokkien pienentyessä. 1990-luvun miesten jalkapallon esimerkki 
osoittaa, miten vastaukset näihin ongelmiin ovat kontekstisidonnaisia. 
Olisikin hedelmällistä tutkia keinoja, joita eri urheilulajeissa ja -seurois-
sa on ehdotettu niin nykypäivänä kuin menneisyydessäkin näiden haas-
teiden ratkomiseksi. Rinnasteisia kamppailuita käytiin ja käydään myös 
muilla elämänalueilla. Kylät pyrkivät säilyttämään koulunsa ja kunnat 
terveysasemansa, kaupungit ja maakunnat houkuttelemaan investointeja 
ja estämään työpaikkojen katoamisen, ammattiyhdistysliike kamppailee 
asemansa ja työehtosopimusten puolesta, ja niin edelleen. 1990-luvun jal-
kapallossa kohdattiin vastaavia muutospaineita, jotka on johdettu talou-
dellisista diskursseista, Suomen tilallisista muutoksista sekä kansallisesta 
ja globaalista kilpailusta. Se, mikä oli olemassa eilen ja tänään, ei välttä-
mättä voi olla enää huomenna. Urheilun merkitys on lähinnä symbolista, 
jolloin urheilussa on helpompi tehdä fuusioiden kaltaisia irtiottoja – sekä 
myös perua niitä ja palauttaa menneisyys nykypäivään. Menneisyyden ei 
tarvitse kadota, ja jos se katoaakin, voi sen mitä ilmeisimmin myös herät-
tää henkiin. Jalkapallon symboliset kamppailut näyttävät osaltaan, että 
mahdollisia tulevaisuuksia on monenlaisia. 

Sami Koskelainen on historian väitöskirjatutkija Helsingin yliopistossa. Hänen 
väitöskirjansa käsittelee suomalaisen miesten huippujalkapallon eurooppalais-
tumista 1980-luvulta nykypäivään. Lisäksi Koskelainen työskentelee vähemmis-
tötutkimuksen ja urheiluhistorian hankkeissa Helsingin yliopistossa. 
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